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Als Anlage wird ein Verzeichnis der bis zum 31. Dezember 2023 erlassenen außen-
wirtschaftsrechtlichen Vorschriften sowie der zu Fragen des Außenwirtschafts-
rechts veröffentlichten Runderlasse Außenwirtschaft bekannt gemacht. Soweit 
Rechtsverordnungen neu bekannt gemacht wurden, sind vorhergehende Ände-
rungsverordnungen und dazu ergangene Runderlasse Außenwirtschaft aus Grün-
den der Übersichtlichkeit nicht mehr aufgeführt. Die vorhergehenden Änderungs-
verordnungen sind den jeweiligen Bekanntmachungen zu entnehmen. 
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Anlage 
zum Runderlass Außenwirtschaft Nr. 1/2024 

Abkürzungen: 

RA = Runderlass Außenwirtschaft  
BGBl. = Bundesgesetzblatt  
BAnz. = Bundesanzeiger  
Fundstellenangabe des Bundesanzeigers ab 1. April 2012: 
BAnz AT… = Bundesanzeiger Amtlicher Teil  …datiert  

V… = Verkündung           …nummeriert   
B… = Bekanntmachung    …nummeriert   

I. 

Außenwirtschaftsrechtliche Vorschriften   

1. Außenwirtschaftsgesetz (AWG) vom 6. Juni 2013 (BGBl. I S. 1482), geändert durch:   

Zehnte Zuständigkeitsanpassungsverordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474) 
Gesetz zur Neuorganisation der Zollverwaltung vom 3. Dezember 2015 (BGBl. I S. 2178) 
Gesetz zur Reform der strafrechtlichen Vermögensabschöpfung vom 13. April 2017 (BGBl. I S. 872) 
Gesetz zur Umsetzung der Richtlinie (EU) 2016/97 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Januar 
2016 über Versicherungsvertrieb und zur Änderung weiterer Gesetze vom 20. Juli 2017 (BGBl. I S. 2789) 
Gesetz zur Umsetzung der Änderungsrichtlinie zur Vierten EU-Geldwäscherichtlinie vom 12. Dezember 2019 
(BGBl. I S. 2602) 
Elfte Zuständigkeitsanpassungsverordnung vom 19. Juni 2020 (BGBl. I S. 1328) 
Erstes Gesetz zur Änderung des Außenwirtschaftsgesetzes und anderer Gesetze vom 10. Juli 2020 (BGBl. I 
S. 1637) 
Gesetz zur Änderung des Außenwirtschaftsgesetzes und des Gesetzes über die Kontrolle von Kriegswaffen vom 
2. Juni 2021 (BGBl. I S. 1275) 
Gesetz zur Modernisierung des Personengesellschaftsrechts vom 10. August 2021 (BGBl. I S. 3463) 
Erste Verordnung zur Änderung des Außenwirtschaftsgesetzes und der Außenwirtschaftsverordnung vom 25. Au-
gust 2021 (BAnz AT 07.09.2021 V1) 
Erstes Gesetz zur effektiveren Durchsetzung von Sanktionen vom 23. Mai 2022 (BGBl. I S. 754) 
Zweites Gesetz zur effektiveren Durchsetzung von Sanktionen vom 19. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2606) 
Gesetz zur Modernisierung des Verkündungs- und Bekanntmachungswesens vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I 
S. 2752) 
Gesetz zur Förderung geordneter Kreditzweitmärkte und zur Umsetzung der Richtlinie (EU) 2021/2167 über Kredit-
dienstleister und Kreditkäufer sowie zur Änderung weiterer finanzrechtlicher Bestimmungen vom 22. Dezember 
2023 (BGBl. 2023 I Nr. 411)   

2. Außenwirtschaftsverordnung (AWV) vom 2. August 2013 (BGBl. I S. 2865), geändert durch:   

Erste Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 13. Dezember 2013 (BAnz AT 20.12.2013 V1) 
Zweite Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 25. März 2014 (BAnz AT 31.03.2014 V1) 
Dritte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 31. Oktober 2014 (BAnz AT 06.11.2014 V1) 
Vierte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 13. Juli 2015 (BAnz AT 17.07.2015 V1) 
Fünfte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 13. Oktober 2015 (BAnz AT 16.10.2015 V1) 
Sechste Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 14. März 2016 (BAnz AT 18.03.2016 V1) 
Siebte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 19. Dezember 2016 (BAnz AT 23.12.2016 
V1) 
Gesetz zum Abbau verzichtbarer Anordnungen der Schriftform im Verwaltungsrecht des Bundes vom 29. März 
2017 (BGBl. I S. 626) 
Achte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 27. April 2017 (BAnz AT 03.05.2017 V1) 
Neunte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 14. Juli 2017 (BAnz AT 17.07.2017 V1) 
Zehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 22. September 2017 (BAnz AT 28.09.2017 
V1) 
Elfte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 13. Dezember 2017 (BAnz AT 20.12.2017 V1) 
Zwölfte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 19. Dezember 2018 (BAnz AT 28.12.2018 
V1) 
Dreizehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 27. Februar 2019 (BAnz AT 06.03.2019 
V1) 
Vierzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 14. April 2020 (BAnz AT 20.04.2020 V1) 
Fünfzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 25. Mai 2020 (BAnz AT 02.06.2020 V1) 
Erstes Gesetz zur Änderung des Außenwirtschaftsgesetzes und anderer Gesetze vom 10. Juli 2020 (BGBl. I 
S. 1637) 
Sechzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 26. Oktober 2020 (BAnz AT 
28.10.2020 V1) 
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Siebzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 27. April 2021 (BAnz AT 30.04.2021 
V1) 
Gesetz zur Umsetzung der Richtlinie (EU) 2019/2034 über die Beaufsichtigung von Wertpapierinstituten vom 12. Mai 
2021 (BGBl. I S. 990) 
Zweites Gesetz zur Erhöhung der Sicherheit informationstechnischer Systeme vom 18. Mai 2021 (BGBl. I S. 1122, 
BGBl. I S. 4304) 
Telekommunikationsmodernisierungsgesetz vom 23. Juni 2021 (BGBl. I S. 1858) 
Erste Verordnung zur Änderung des Außenwirtschaftsgesetzes und der Außenwirtschaftsverordnung vom 25. Au-
gust 2021 (BAnz AT 07.09.2021 V1) 
Achtzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 25. April 2022 (BAnz AT 02.05.2022 
V1) 
Neunzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 21. Dezember 2022 (BAnz AT 
23.12.2022 V1) 
Artikel 10 des Gesetzes vom 19. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2632) 
Zwanzigste Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung vom 27. September 2023 (BGBl. 2023 I 
Nr. 264) 

II. 

Runderlasse Außenwirtschaft   

1. Runderlasse Außenwirtschaft zu Änderungen von Verordnungen   
Bundesanzeiger 

RA 5/2013 Verordnung zur Neufassung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 05.08.2013 B1 

RA 7/2013 Erste Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 20.12.2013 B2 

RA 3/2014 Zweite Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 31.03.2014 B2 

RA 5/2014 Dritte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 06.11.2014 B1 

RA 2/2015 Vierte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 17.07.2015 B2 

RA 3/2015 Fünfte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 16.10.2015 B1 

RA 2/2016 Sechste Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 18.03.2016 B1 

RA 3/2016 Siebte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 23.12.2016 B2 

RA 4/2017 Achte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 03.05.2017 B1 

RA 5/2017 Neunte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 17.07.2017 B1 

RA 6/2017 Zehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 28.09.2017 B2 

RA 7/2017 Elfte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 20.12.2017 B2 

RA 3/2018 Zwölfte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 28.12.2018 B1 

RA 2/2019 Dreizehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 06.03.2019 B1 

RA 2/2020 Vierzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 20.04.2020 B1 

RA 3/2020 Fünfzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 02.06.2020 B2 

RA 4/2020 Sechzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 28.10.2020 B2 

RA 2/2021 Siebzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 30.04.2021 B2 

RA 3/2021 
Erste Verordnung zur Änderung des Außenwirtschaftsgesetzes und der 
Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 07.09.2021 B1 

RA 2/2022 Achtzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 02.05.2022 B2 

RA 3/2022 Neunzehnte Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung BAnz AT 23.12.2022 B3      

2. Runderlasse Außenwirtschaft zum Warenverkehr (Warenausfuhr, Wareneinfuhr)   
Bundesanzeiger 

RA 2/2014 Nicht-präferenzielle Ursprungszeugnisse bei der Wareneinfuhr BAnz AT 13.03.2014 B1 

RA 2/2023 Ausfuhr; bestehende Waffenembargos BAnz AT 01.02.2023 B1      

3. Runderlasse Außenwirtschaft zum Dienstleistungsverkehr   
Bundesanzeiger 

RA 4/2021 Dienstleistungsverkehr – Filmwirtschaft Ausstellung von Film-Ursprungs-
zeugnissen in Deutschland 

BAnz AT 29.12.2021 B1     
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4. Runderlasse Außenwirtschaft zu Verfahrensfragen   
Bundesanzeiger   

Nr.              vom   

RA 13/2002 Grundsätze für Inhalte und Veröffentlichung der Runderlasse Außenwirtschaft  202         29.10.2002    

Bekanntmachung
Veröffentlicht am Mittwoch, 24. Januar 2024
BAnz AT 24.01.2024 B1
Seite 4 von 4


		Robin Radeck
	2024-01-24T10:57:31+0100
	Robin Radeck




